R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​048

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/02/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente em Botucatu existem muitos terrenos baldios, cujos proprietários encontram-se ausentes de nossa cidade, e por este motivo não se interessam em efetuar a limpeza e capinação dos referidos terrenos;

CONSIDERANDO que os referidos proprietários já foram intimados e multados diversas vezes, e ainda assim, os terrenos continuam sujos com mato alto e cheios de insetos e animais peçonhentos, fato que incomoda os vizinhos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe da possibilidade de criar uma equipe de Limpeza Exclusiva para os terrenos baldios e cobertos pelo matagal, sendo que a cobrança do serviço poderia ser feita através do carnê de IPTU anual.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2005.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT